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DĖL NUOMONĖS PATEIKIMO 

 

 

Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerija, kartu su Lietuvos Respublikos ekonomikos 

ir inovacijų ministerija ir Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerija, išnagrinėjusi 

Lietuvos Respublikos Seimo Audito komiteto 2021 m. spalio 20 d. posėdžio sprendimo (protokolas 

Nr. 141-P-26) 16 klausimo pasiūlymą dėl rodiklių, susijusių su valstybės įtvirtintų viešųjų pirkimų 

rodiklių įgyvendinimu, nustatymo įstaigų vadovų veiklos vertinime, teikia šią informaciją. 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės strateginių projektų portfelio komisija 2021 m. spalio 

25 d. patvirtino Valstybės tarnybos projekto pertvarkos planą. Įgyvendinant Valstybės tarnybos 

pertvarką, be kita ko, iki 2023 m. I ketv. numatoma sukurti ir įdiegti žmogiškųjų išteklių valdymo 

valstybės tarnyboje ir valstybės tarnybos efektyvumo vertinimo, pagrįsto aiškiais tarptautiniais ir 

nacionaliniais rodikliais, sistemą1 (švieslentę) (toliau – Švieslentė), t. y. analitiniais įrodymais grįstus 

valstybės tarnybos valdymo efektyvumo ir žmogiškųjų išteklių valdymo vertinimo rodiklius ir IT 

instrumentą vertinimo rodikliams automatiškai apskaičiuoti ir jų stebėsenai vykdyti. Planuojamos 

kurti Švieslentės artimiausias pavyzdys būtų Tarptautinis valstybės tarnybos efektyvumo indeksas 

(angl. International Civil Service Effectiveness (InCiSE) Index. Results Report, 20192), kuris sudaro 

galimybes įvertinti ir palyginti, kuriose srityse Lietuvos valstybės tarnyba yra stipresnė ar silpnesnė, 

palyginus su kitomis Ekonominio bendradarbiavimo ir plėtros organizacijos (EBPO, angl. OECD – 

Organisation for Economic Co-operation and Development) šalimis narėmis. Šį indeksą sudaro 

12 rodiklių (viešieji pirkimai, reguliavimas, mokesčių administravimas, gebėjimai, krizių ir rizikų 

valdymas, skaitmeninės paslaugos, fiskalinė drausmė ir finansų valdymas, žmogiškųjų išteklių 

                                                 
1 Aštuonioliktosios Lietuvos Respublikos Vyriausybės programos nuostatų įgyvendinimo plano, patvirtinto Vyriausybės 

2021 m. kovo 10 d. nutarimu Nr. 155 „Dėl Aštuonioliktosios Lietuvos Respublikos Vyriausybės programos nuostatų 

įgyvendinimo plano patvirtinimo“, 9.3.4 papunktis 
2 https://www.bsg.ox.ac.uk/about/partnerships/international-civil-service-effectiveness-index-2019  
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valdymas, įtrauktis, integralumas, atvirumas ir politikos formavimas) bendras vertinimas. Pagal 

Valstybės tarnybos efektyvumo indeksą Lietuva bendrame valstybės tarnybos efektyvumo vertinime 

užima 20 vietą tarp 38 EBPO šalių ir yra per dvi valstybes žemiau bendro EBPO šalių vidurkio. Tarp 

24 Europos Sąjungos (ES) šalių narių Lietuva užima 11 vietą ir pagal efektyvumą yra apie vidurį. 

Vertinant viešųjų pirkimų rodiklį, kuris apskaičiuojamas lyginant šalis pagal 5 indikatorius (e-viešieji 

pirkimai, centrinės perkančiosios organizacijos vaidmuo, parama mikro, mažosioms ir vidutinėms 

įmonėms, viešųjų pirkimų administravimas, skaidrumas ir sąžiningumas), Lietuva (0,48 balo) yra 

25 vietoje tarp 38 EBPO šalių ir yra 5 pozicijoje žemiau EBPO šalių vidurkio (0,54).  

Atsižvelgus į tai, kas išdėstyta pirmiau, manome, kad Švieslentė leis įvertinti Lietuvos 

valstybės įstaigų veiklos efektyvumą ir įstaigų vadovų veiklą. Taikant Švieslentę bus sudarytos 

galimybės sistemiškai gerinti bendrą Lietuvos valstybės tarnybos efektyvumo vertinimą, o tai padės 

siekti 2021–2030 metų nacionaliniame pažangos plane, patvirtintame Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės 2020 m. rugsėjo 9 d. nutarimu Nr. 998 „Dėl 2021–2030 metų Nacionalinio pažangos 

plano patvirtinimo“, numatyto 8.1 tikslo, kad Lietuva pagal valstybės tarnybos efektyvumą iki 

2030 m. būtų tarp 10 geriausiai vertinamų EBPO šalių. 

Atsižvelgdami į tai, manome, kad Valstybės tarnybos pertvarkos kontekste, sukūrus 

Švieslentę ir patobulinus valstybės tarnautojų tarnybinės veiklos vertinimo sistemą 

(Aštuonioliktosios Lietuvos Respublikos Vyriausybės programos nuostatų įgyvendinimo plano 

9.3.16 papunktyje numatyta parengti ir įdiegti valstybės tarnautojų veiklos, orientuotos į rezultatus, 

vertinimo metodiką), Jūsų pasiūlyme išdėstyti siekiami tikslai būtų realizuoti. Švieslentei pasiteisinus 

valstybės tarnyboje, Švieslentę būtų galima naudoti ir likusiame viešajame sektoriuje.  

Dėkojame už bendradarbiavimą. 

 

 

 

Vidaus reikalų ministrė        Agnė Bilotaitė 
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